
DECRETO MUNICIPAL Nº 4803

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE MEMBROS PARA COMPOR
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.”

RÊMOLO  ALOÍSE, Prefeito  Municipal  em  exercício,  no  uso  de  suas
atribuições legais, considerando o disposto na Lei Municipal nº 2.491 de 29 de Abril de 1997, que
criou o Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS;

DECRETA:

Art. 1º – Considerando o disposto na Lei Municipal nº 2.491 de 29 de Abril
de 1997, ficam nomeados para compor o Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, para o
biênio compreendido entre Abril de 2015 e Abril de 2017, os seguintes membros:

PODER EXECUTIVO: 

Representantes da Secretaria Municipal de Saúde e Ação Social:
- Titular: Izabel Cristina Parpinelli Moraes
- Suplente: Ana Cristina Duarte

     Representantes da Gerência de Ação Social:
                                   - Titular: Patrícia Aparecida Dutra Leal
                                   - Suplente: Raíssa Cristina Silveira

            Representantes da Procuradoria-Geral do Município:
- Titular: Flávio Henrique Silva
- Suplente: Pedro Gonçalves Firmino

            Representantes da Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Turismo:
- Titular:  Cícero José Nunes
- Suplente: Patrícia Donizete Beraldo

Representantes da Secretaria Municipal de Ciência, Tecnologia, 
Educação e Ensino Superior:
- Titular:  Cícero Barbosa Silva
- Suplente: Poliana Silva Francisconi

Representantes da Secretaria Municipal de Educação:
- Titular: Maria José de Paula Silveira
- Suplente: Aline Pizzo Zucoloto de Sá

Representantes da Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão:
- Titular:  Sem representante
- Suplente:  Sem representante

MEMBROS DA SOCIEDADE CIVIL:

Representantes de Instituições de Proteção Social Básica:
- Titular: Ana Maria Vilas Boas do Nascimento (Oficina de Caridade 
Santa Rita)



- Suplente: Luiz Carlos de Aguiar (ACCA)

Representantes de Instituições de Proteção Social Especial:
- Titular: Sílvia Helena Cezarino (Chácara Pedacinho do Céu)
- Suplente: Norberto da Silva Nunes (Clínica Renascer para a Vida)

Representantes de Entidade Representativa Comercial:
- Titular:  Leonardo Borges de Souza
- Suplente: Terezinha Pimenta Pessoni Sobrinho

Representantes de Clubes de Serviços do Município:
- Titular: Jairo Montaldi
- Suplente: Cláudio Mendonça

Representantes da Associação de Comunidades Rurais:
- Titular:  Eduardo José Scarano Guidi
- Suplente:  Marco Aurélio Alves de Paula

Representantes de Usuários de Entidades e/ou Programas e Serviços 
de Assistência Social:
- Titular: SEM REPRESENTANTE
- Suplente: SEM REPRESENTANTE

Representantes de Trabalhadores da Política de Assistência Social:
- Titular: SEM REPRESENTANTE
- Titular:SEM REPRESENTANTE

Art. 2º – Fica instituída a Mesa Diretora, que atuará no período de Abril de
2015 a Abril de 2017, sendo composta dos seguintes membros:

Presidente: Izabel Cristina Parpinelli Moraes
Vice-Presidente: Cícero Barbosa Silva
Primeira Secretária: Patrícia Aparecida Dutra Leal
Primeiro Tesoureiro: Cícero José Nunes

Art.  3º  – Os  membros  do  Conselho Municipal  de Assistência Social  não
serão remunerados, sendo considerados serviços públicos de relevância para o Município.

Art. 4º – Revogadas as disposições em  contrário,  este  Decreto entrará em
vigor na data de sua assinatura, retroagindo seus efeitos a 29 de abril de 2015.

Prefeitura Municipal de São Sebastião do Paraíso, 26 de fevereiro de 2016.

RÊMOLO ALOISE
Prefeito Municipal


